
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山内精密电子（深圳）有限公司改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系

人 
*** 联系方式 ***

建设地点 深圳市龙华区大浪办事处新围工业区 

地理坐标 （22°41′41.288″N，113°59′8.026″E） 

国民经济行业

类别 

C2913橡胶零件制造 

D4430热力生产和供应 

建设项目 

行业类别 

二十六、橡胶和塑料制品业

29，52 橡胶制品业 291（其他） 

四十一、电力、热力生产和供

应业 44，91 热力生产和供应工

程（包括建设单位自建自用的

供热工程）（燃煤、燃油锅炉总

[...]
备注：项目酒精润滑之后的压入主要是在打磨机的治具上手动压入，少部分为

自动压入，因此新增的喷头安装在部分打磨机和自动压入机上。 

5、总图布置 

项目厂区内主要建筑包括 1 栋 3 层的生产厂房大楼、1 栋 7 层的宿舍楼，其中

生产车间均位于生产厂房大楼 1 层，生产厂房大楼 2~3 层主要为仓库和办公楼等。

此外，项目区内配套建设有消防水泵房、备用发电机房、配电房、柴油泵房、危险

化学品仓、废弃物放置区（含危险废物仓和一般工业固体废物仓）和污水处理站等，

扩建部分位于生产厂房一楼车间西南面，改建锅炉依托原有锅炉房，位于厂房北侧

偏东位置，车间具体布置见附图 10。 

6、劳动定员及工作制度 

人员规模：项目改扩建前后员工人数均为 850 人，统一在项目厂区内食宿。 

工作制度：项目改扩建前后工作制度不变，均为一日一班制，每天工作 8 小时，

全年工作 300 天。 

7、地理位置 

项目位于深圳市龙华区大浪办事处新围工业区，项目地理位置图见附图 1。经

核实，项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，不在水源保护区内，项目选址

深圳市独立坐标见表 2-7。 

表 2-7  项目选址坐标 

北纬 东经 X 坐标 Y 坐标 

22°41′39.30547″  113°59′5.07833″  36181.1  107974.1  

22°41′42.94577″  113°59′5.09764″  36291.9  107976.0  



18 

22°41′43.06164″  113°59′10.81397″  36293.1  108140.5  

22°41′39.26685″  113°59′10.98777″  36176.4  108143.6  

8、周边情况 

根据现场踏勘，项目四周主要为工业厂房、变电站。项目选址区东面约 10 米为

临街商铺宿舍；西面约 25 米处为鹏程变电站；北面约 15 米处和南面 12 米处均为工

业厂房。项目无声环境保护目标。 

本项目四至情况及周边现状详见附图 3、附图 4 所示。 

工 

艺 

流 

程 

和 

产 

排 

污 

环 

节 

项目涉及酒精润滑的生产线工艺流程如下：红色框内为本次增加工艺 

 

图 2-2 扩建部分工艺流程图 

工艺说明： 

酒精润滑：在电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的部分产品生产过程中

润滑 



19 

在压入之前利用喷头用酒精将工件进行润滑，润滑后将工件套入橡胶圈，继续打磨

加工。润滑工序之前橡胶件已成型。项目电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶

件的产能约每年 9000 万件，压入时阻力较大的产品需要使用酒精润滑，约 5000 万

件/年。压入工艺大部分是利用安装在打磨机上的治具进行人工压入，少部分为自动

压入，酒精喷头安装在部分打磨机与自动压入机上，项目在喷头下方设置了水槽将

酒精收集后循环使用，润滑过程使用的酒精会挥发产生一定量的有机废气。 

在橡胶压入工序使用酒精辅助，其最重要的功能是可大幅减小压入的阻力，且完

全不会影响产品的品质；建设单位一直在试验其它非溶剂型的材料（例如：水，压

入后，水残留在产品里面，导致产品变形、品质严重不良；例如：油，残留在表面，

导致产品组装打滑、产品摩擦系数、粗糙度品质严重不良），目前未能寻得更好的

替代品。 

备注： 

1、 本次改扩建不涉及除油、酸洗、磷化、喷漆、喷塑、电镀、电氧化等生产活动； 

2、 项目不涉及原料的生产，外购原料。 

与 

项 

目 

有 

关 

的 

原 

有 

环 

境 

污 

染 

问 

题 

本项目为改扩建项目，须对原有污染源情况进行回顾性评价。 

一、工艺流程简述（图示）：污染物表示符号（i 为源编号）：（废气：Gi，废水：

Wi，废液：Li，固废：Si，噪声：Ni） 

项目原有磁铁零部件及其专用夹具、大容量光磁盘驱动器及其部件、数字照相

机及关键件、汽车五金塑胶零部件的生产工艺流程： 

 

图 2-3 项目原有磁铁零部件及其专用夹具、大容量光磁盘驱动器及其部件、数字照

相机及关键件、汽车五金塑胶零部件生产工艺流程图 

 



20 

生产工艺简要说明： 

将外购的五金件与自制的塑胶件、橡胶件组装成成品，最后经检验合格后的产

品即可包装出货。 

项目原有塑胶件的生产工艺流程： 

 

图 2-4 原有塑胶件生产工艺流程图 

生产工艺简要说明： 

将塑胶粒和色粉放入混料机混合均匀后经注塑机注塑成型，经检验合格的产品

可用于其他产品的组装或包装出货。 

项目原有家用电器专用高精密度橡胶五金件的生产工艺流程： 

 

图 2-5 原有家用电器专用高精密度橡胶五金件生产工艺流程图 

 



21 

生产工艺简要说明： 

将外购的橡胶原料、三元乙丙烯橡胶按比例进行混合（混炼/精炼），后按尺寸

切割，再经成型机成型后制得橡胶件（成型时需一定温度，大约 200℃，设备使用

电加热方式），最后检验、包装。该产品生产过程中的成型模具，需进行清洗。 

项目原有电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的生产工艺流程： 

① 项目原有电脑专用及办公设备专用高精密度橡胶五金件（自制）的生产工艺

流程 

 

图 2-6 原有电脑专用及办公设备专用高精密度橡胶五金件（自制）生产工艺流程图 

生产工艺简要说明： 

自制电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的生产工艺主要为将外购的橡

胶原料、三元乙丙烯橡胶进行混合炼胶（混炼/精炼）、挤压成型，再放入加硫机内

硫化，然后脱芯，再次放入加硫机进行二次硫化，按尺寸切割，切割好的橡胶件套

入钢轴或塑胶件，部分直接包装出货，部分产品再经打磨机打磨，打磨后小部分产



22 

品无需清洗直接检验合格后包装出货，大部分产品则由网袋放入洗衣机中清洗去除

打磨时粘附的粉尘，最后经检验合格的产品即可包装出货。 

② 项目原有电脑专用及办公设备专用高精密度橡胶五金件（外购）的加工的生

产工艺流程： 

 

图 2-7 原有电脑专用及办公设备专用高精密度橡胶五金件（外购）生产工艺流程图 

生产工艺简要说明： 

外购的钢轴经钢轴表面研磨机研磨加工，再在表面涂上一层粘着剂后将客户提

供的橡胶件插入，经烧成机烘干；烘干后按尺寸进行切割研磨，后在橡胶两端涂上

粘着剂并在表面覆上 PEA 保护膜，经烧成机烘干；烘干后再按尺寸进行切割，最后

经检验合格的产品及可包装出货。 

注：原项目生产中不涉及项目生产中不涉及磷化、喷漆、刷漆、印刷、移印、

研磨、电镀、电氧化、染洗、砂洗、印花等生产工艺；原项目钢化、烘干等设备使

用能源均为电能。 



23 

二、污染源分析 

1、废（污）水(W) 

生活用水（W1）：原项目招聘员工 850 人，员工统一在厂区内食宿。《广东省用

水标准定额（DB44/T 1461.3-2021）》规定，生活用水系数按 15m3/（人•年）计，年

工作 300 天，则生活用水总量约为 42.5t/d，即 12750t/a；污水排放系数取 90%，则

项目员工办公生活污水产生量为 38.25t/d，即 11475t/a。 

清洗用水：原项目大部分办公设备专用的高精密度橡胶件均需放入洗衣机进行

清洗，根据企业提供的往年实际用水数据，项目扩建前清洗用水量约 32.2t/d，污水

排放系数取 90%，清洗废水产生量约 29t/d；模具的超声波清洗用水量约 1.1t/d，污

水排放系数取 90%，清洗废水产生量约为 1t/d。清洗废水总的主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS、阴离子表面活性剂（LAS）和酸碱（pH），原项目将产品清洗废水与模

具清洗废水（清洗废水总量约 30t/d）一同经自建污水处理站处理达标后回用作冷却

塔的补充用水，不排放。 

冷却塔用水：原项目设置 1 台循环 200t/h 的冷却塔，冷却塔中的水循环使用不

外排，但需定期补充用水。根据供应商提供的资料，冷却塔在循环过程中的损耗水

量平均约为 0.7%，因此冷却塔需的补水量约为 200t/h×24 小时×0.7%=33.6t/d，冷

却塔的绝大部分补充用水（30t/d）拟采用经处理达标后的清洗废水，仅少量（约 3.6t/d，

合计约 1080t/a）采用新鲜自来水。 

锅炉用水: 原项目设置 2 台天然气锅炉用于提供蒸汽，规格均为 0.75t/h，每天

工作 8 小时，年工作 300 天，项目改扩建前天然气使用量约 145345m3，蒸气锅炉需

要定期排水，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的 4430 工业锅

炉（热力供应）行业系数手册，天然气蒸汽锅炉工业废水产污系数为 9.86 吨/万立方

米-原料（锅炉排污水），则 2 台锅炉共排水 143.3t/a，其余锅炉水循环使用，则锅炉

补充水量 0.48t/d，143.3t/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

的 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，天然气蒸汽锅炉工业废水产污系数为

13.56 吨/万立方米-原料（锅炉排污水+软化处理废水），则改扩建前锅炉排水及软化

废水总排放量为 197.09t/a，排出的废水主要成分为蒸馏过后的硬水，主要为含浓缩

盐离子的自来水，因此不将其当作污水看待，直接经市政排水管网排入龙华水质净

化厂。根据深圳市伟易达洗涤服务有限公司委托深圳市清华环科检测技术有限公司

2020 年 9 月 28 日出具的锅炉废水检测报告（报告编号：QHT-202009240202）（详见

附件 9）可知，锅炉废水质可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标



24 

准。  

清洗废水污染防治措施 

原项目建设了一座废水站处理清洗废水，处理能力为 36t/d，主要处理工艺为：

混凝沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR+碳滤。详细流程如下： 

 

图 2-8 项目原有工艺废水处理工艺流程图 

废水处理工艺简述： 

1) 废水在调节池中进行水质水量调节； 

2) 混合后的废水进入混凝、絮凝、沉淀池进行固液分离； 

3) 沉淀池上清液进入 pH 调节池进行酸度回调； 

4) 回调后的废水进入生化处理阶段，主要对有机物、LAS 等进行处理； 

5) 生化处理后的废水进入碳滤罐进行深度处理； 

6) 碳滤出水流入回用水池进行回用； 

7) MBR 池剩余污泥及斜管沉淀池污泥定期排放至污泥池，并通过压滤机进行

脱水处理，泥饼收集交给有资质的单位处理，滤液回流至调节池。 

根据深圳市深港联检测有限公司提供的检测报告（报告编号：EP2204A288A），

清洗废水经自建污水处理站处理后，回用水可达到《城市污水再生利用工业用水水

质》（GB/T 19923-2005）表 1 的敞开式循环冷却水系统补充水水质标准（见表 2-8），

经处理达标后的中水回用作冷却塔补充水，未排放。 

监测时间：2022 年 04 月 22 日 

监测工况：100% 

采样位置：废水处理设施出水口 

表 2-8  废水处理后检测结果 

检测项目 检测结果 单位 
（GB/T 19923-2005 ）表1的敞开

式循环冷却水系统补充水标准 

pH  7.3 无量纲 6.5~8.5  

化学需氧量 24  mg/L  ≦60 

五日生化需氧量 6.7 mg/L  ≦10  

氨氮 0.144 mg/L ≦10 



25 

总磷 0.03 mg/L ≦1 

石油类 0.18 mg/L ≦1 

阴离子表面活性剂 0.1 mg/L  ≦0.5 

2、废气(G) 

项目改扩建前主要废气污染源包括混合、挤压、成型、加硫、注塑、涂布等工

序产生的挥发性有机物，加硫和硫化工序产生的硫化氢，计量和打磨工序产生的粉

尘，锅炉使用过程产生的燃烧废气，备用发电机使用时产生的发电机尾气，食堂运

行时产生的油烟废气和污水处理站运行过程产生的臭气。 

①挥发性有机废气 

项目改扩建前挥发性有机物的主要产生环节包括混合、挤压、成型、加硫、注

塑、涂布等工序。 

橡胶生产工序有机废气 

项目改扩建前橡胶生产过程中，混合、挤压、成型、加硫等工序均会产生一定

的挥发性有机废气，主要污染因子为非甲烷总烃，其中成型部二次加硫产生的挥发

性有机废气经集气罩收集进入废气处理装置进行后续处理，通过排气筒 DA001 排

放，处理工艺为“静电油烟净化设备+空气过滤棉预处理+UV 光解等离子+活性炭吸

附器”；MX 部二次加硫产生的挥发性有机废气经集气罩收集进入废气处理装置进行

后续处理，通过排气筒 DA002 排放，处理工艺为“静电油烟净化设备+空气过滤棉

预处理+UV 光解等离子+活性炭吸附器”；橡胶成型产生的挥发性有机废气经集气罩

收集进入废气处理装置进行后续处理，通过排气筒 DA004 排放，处理工艺为“过滤

网+UV 光解”；MX 部加硫产生的挥发性有机废气经集气罩收集进入废气处理装置

进行后续处理，通过排气筒 DA006 排放，处理工艺为“过滤网+UV 光解”；炼胶、

挤压产生的挥发性有机废气经集气罩收集进入废气处理装置进行后续处理，通过排

气筒 DA007 排放，处理工艺为“过滤网+UV 光解”；根据原环评报告，项目改扩建

前橡胶生产过程中的挥发性有机物产生总量约为 1316.8kg/a，处理后有机废气有组

织排放量约为 118.5kg/a，无组织排放有机废气量约为 131.7kg/a。 

注塑工序有机废气 

项目改扩建前注塑工序会产生少量的挥发性有机物，主要污染因子为非甲烷总

烃，注塑成型过程产生的非甲烷总烃经集气罩收集进入废气处理装置进行后续处理，

处理工艺为“过滤网+UV 光解”，排气筒编号为 DA005，根据原环评报告，注塑成



26 

型过程非甲烷总烃产生量约为 13.5kg/a，处理后有机废气有组织排放量约为 1.2kg/a，

无组织排放有机废气量约为 1.3kg/a。 

 

涂布工序有机废气 

项目改扩建前涂布过程会产生一定的挥发性有机物废气，该废气经集气罩收集

进入废气处理装置进行后续处理，处理工艺为“过滤网—UV 光解—活性炭吸附”，
[...]
新扩改建

二级厂界



40 

排放

浓度
mg/m3 

速率
kg/h 

标准
mg/m3 

氨 / 15 4.9 4.9 1.5 

硫化氢 

/ 15 0.33 0.33 

0.06 
/ 16 0.33 0.33 

/ 18 0.56 0.56 

/ 18.5 0.56 0.56 

臭气浓度 / 15 
2000(无

量纲) 

2000(无

量纲) 

20(无量

纲) 

水 

污 

染 

物 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二

时段三级标准 

污染物 标准值（mg/L） 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 — 

《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）表 1 的敞

开式循环冷却水系统

补充水水质标准 

pH 6.5~8.5 

悬浮物 — 

BOD5 10 

CODCr 60 

阴离子表面活性剂 0.5 

噪 

声 

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》
(GB12348-2008) 

类别 昼间 夜间 

3 类 65 55 

固体

废物 

遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环境防治条例》

和《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），以及《深圳市危险

废物转移管理办法》和《深圳市危险废物包装、标识及贮存的技术规范》的相关规定。 

注：废气单位为 mg/m3；废水单位为 mg/L；噪声单位为 dB(A)。 

根据《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/T2367-2022）中的要求，排气筒高度

不低于 15m。 

根据广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019），燃油、燃气锅炉烟囱不

低于 8m，本项目锅炉房依托原有项目不新增，锅炉烟囱高度 25m，满足要求。 

NMHC 厂界无组织排放标准参照广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）非

甲烷总烃第二时段无组织排放监控浓度限值执行。 



41 

总 

量 

控 

制 

指 

标 

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环函[2021]10 号）、《深圳市生态

环境保护“十四五”规划》：总量控制指标有：NOx、COD、NH3-H、沿海城市总氮、

挥发性有机物、重点行业的重点重金属。 

本项目不属于重点行业且无重金属产生及排放。 

废气：本项目改扩建前锅炉 NOx 的排放量为 138.6kg/a，锅炉进行升级后 NOx 的

排放量为 57.965kg/a，较之前有所下降，无需申请总量控制指标； 

本次改扩建部分产生有机废气年排放量（有组织+无组织）为 1641.3kg/a＞100kg/a，

总量控制指标为 1641.3kg/a，需进行总量替代。 

本次环评需要申请的总量为 1641.3kg/a，因需满足现役源 2 倍削减量替代的要求，

则替代量为 3282.6kg/a。根据深圳市非常创意包装印刷有限公司搬迁证明可知，该项目

VOCs 减排量为 144.1 吨，可满足本项目含挥发性有机物（VOCs）2 倍削减替代量为

3282.6kg/a 的要求。 

废水：本项目工业废水处理后回用，不排放，生活污水进入龙华水质净化厂，水

污染物排放总量由区域调控解决，不设置废水总量控制指标。 



42 

四、主要环境影响和保护措施 

施 

工 

期 

环 

境 

保 

护 

措 

施 

本项目租用已建成厂房，无施工活动，故不存在施工期环境影响问题。 

运 

营 

期 

环 

境 

影 

响 

和 

保 

护 

措 

施 

一、污/废水环境影响分析和保护措施 

（1）工业废水 

改扩建后工艺清洗用水、冷却塔用水情况不变，本章节不再赘述。 

喷淋塔用水：项目废气处理设施喷淋塔需要使用自来水，含蒸发损耗补水与定期更

换补水。根据工程方提供资料，喷淋塔容量为 3 吨，1h 循环两次，即循环量为 6t/h，冷

却塔为密闭塔，蒸发损耗量约为循环水量的 1.5%，即蒸发损耗补水 0.72t/d。喷淋塔更换

用水约 2 个月换一次水，则年用更换水量约 18 吨，污水排放系数取 90%，喷淋塔废水产

生量约 0.054t/d，16.2t/a，主要污染因子为 TOC、BOD5、COD，喷淋塔废水排入项目原

有污水处理站处理达标后回用于冷却塔，不外排。 

锅炉用水：项目设置 2 台天然气锅炉用于提供蒸汽，规格均为 1t/h，每天工作 4 小

时，年工作 300 天，项目改扩建后天然气使用量约 191304m3，则锅炉蒸发水量平均为 8t/d，

2400t/a，蒸气锅炉需要定期排水，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中的 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，天然气蒸汽锅炉工业废水产污系数为

9.86 吨/万立方米-原料（锅炉排污水），则 2 台锅炉共排水 188.6t/a，其余锅炉水循环使用，

则锅炉补充水量 0.63t/d，188.6t/a，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中的 4430 工业锅炉（热力供应）行业系数手册，天然气蒸汽锅炉工业废水产污系数为

13.56 吨/万立方米-原料（锅炉排污水+软化处理废水），则改扩建后锅炉排水及软化废水

总排放量为 259.4t/a，排出的废水主要成分为蒸馏过后的硬水，主要为含浓缩盐离子的自

来水，根据附件 9 可知，锅炉废水可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类

标准，直接经市政排水管网排入龙华水质净化厂。 

废水处理设施依托可行性分析 

水量可依托性：项目原有污水处理站的处理设计能力为 36t/d，已验收通过，项目改

扩建前废水产生量为 30t/d，本次改扩建部分废水量约 0.054t/d，仅占原有污水处理站剩



43 

余量的 0.9%，对污水处理站的负荷冲击不大，项目原有污水处理站可接纳本次改扩建产

生的废水。 

水质可依托性：项目喷淋塔用于处理酒精挥发的有机废气，主要污染因子为 TOC、

BOD5、COD，浓度约为 110mg/L、90mg/L、210mg/L，项目改扩建前污水处理站中的接

触氧化过程可将 TOC 分解为二氧化碳和水，能有效处理水中的 TOC。 

根据建设单位提供的废水设计方案，项目原废水处理站设计的进出水水质见表 4-1，

在增加本次扩建水污染物后，废水站进水见表 4-2。 

表 4-1  项目原废水处理站设计进出水水质 

检测项目 进水水质 出水水质 单位 

pH  5~10 6.5~8.5 无量纲 

化学需氧量 ≤1000 ≤60  mg/L  

五日生化需氧量 ≤500 ≤10 mg/L  

悬浮物 ≤100 <4 mg/L 

表 4-2  项目改扩建前、后废水处理站进水水质对比 

检测项目 改扩建前进水水质 改扩建后进水水质 单位 

pH 7.01 7.01 无量纲 

化学需氧量 540 539.41 mg/L  

五日生化需氧量 211 210.78 mg/L  

悬浮物 65 65 mg/L 

根据上表可知，改扩建前后污水处理站进水水质变化不大，本次改扩建新增的喷淋

废水纳入原有污水处理站处理是可行的。 

项目原废水处理工艺如下： 

1) 废水在调节池中进行水质水量调节； 

2) 混合后的废水进入混凝、絮凝、沉淀池进行固液分离； 

3) 沉淀池上清液进入 pH 调节池进行酸度回调； 

4) 回调后的废水进入生化处理阶段，主要对有机物、LAS 等进行处理； 

5) 生化处理后的废水进入碳滤罐进行深度处理； 

6) 碳滤出水流入回用水池进行回用； 

7) MBR 池剩余污泥及斜管沉淀池污泥定期排放至污泥池，并通过压滤机进行脱水

处理，泥饼收集交给有资质的单位处理，滤液回流至调节池。 



44 

根据 2020 年 12 月深圳准诺检测有限公司提供的检测报告（报告编号：

ZNBG01-06022A(2020)）以及 2022 年 05 月深圳市深港联检测有限公司提供的检测报告

（报告编号：EP2204A288A），可知清洗废水经自建污水处理站处理后，回用水可稳定达

到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 的敞开式循环冷却水系

统补充水水质标准。 

因此项目喷淋废水满足原有污水处理站的进水水质要求，依托原有污水处理站处理

是可行的。 

根据回顾性分析知，项目冷却塔用水量约 33.6t/d，其中 30t/d 来自污水处理站处理后

的回用水，剩余 3.6t/d 采用新鲜自来水，喷淋废水产生量仅 0.054t/d，因此经处理后的喷

淋废水回用于冷却塔是可行的。 

（2）生活污水 

本项目不额外增加员工，因此无生活污水产生及排放。 

二、废气环境影响分析和保护措施 

1、废气源强分析 

有机废气： 

项目润滑过程使用酒精会产生少量的有机废气，主要污染因子为非甲烷总烃；项目

使用的酒精挥发系数按 100%计，用量共计 4600kg/a，则非甲烷总烃产生量为 4600kg/a，

年工作 300 天，每天 8h 计，则产生速率为 1.92kg/h。 

根据《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）5.4.2.1“VOCs

质量占比大于等于 10%的含 VOCs 产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭空间内操

作，废气应排至 VOCs 废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废

气应排至 VOCs 废气收集处理系统。”项目酒精润滑过程无法密闭，建设单位拟在喷头上

方设置集气罩（详见图 4-1），将废气收集后引至楼顶使用水喷淋+干燥器+2 级活性炭吸附

装置处理后通过 20m 高的排气筒（DA012）进行高空排放，根据《广东省工业源挥发性

有机物减排量核算方法（试行）》表 4.5-1，项目属于敞开面控制风速不小于 0.5m/s 的包

围型集气设备，收集效率为 80%，根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（试

行）》表 4.5-2，蜂窝状活性炭吸附比例为 20%，喷淋塔的治理效率为 10%，参考广东省

《印刷、制鞋家具表面涂装（汽车制造）行业挥发性有机物总量减排核算细则》中所列

出的常见治理设施治理效率，吸附法的净化效率可以达到 45~80%，参考《废气处理工程

技术手册》，喷淋塔对水溶性废气的吸收效率可达 98%，同时考虑到酒精的水溶性，保守



45 

起见，本报告活性炭的的治理效率取 30%、喷淋塔效率取 60%，则项目水喷淋+干燥器

+2 级活性炭吸附装置综合净化效率为 80.4%，风量约 12000m3/h，排气筒位于项目楼顶

南侧，废气产生与排放情况见表 4-4。 

根据 DB44/2367-2022 中第 4.2 条款，当非甲烷总烃初始排放速率≥2kg/h 时，应当

配置治理设施，处理效率不应低于 80%。本项目后续运营应加强监管，当初始排放浓度

较高时，则应提高废气治理设施去除效率，不应低于 80%限值要求。 

锅炉燃烧废气： 

项目拟将原来 2 台 0.75t/h 的普通燃气锅炉升级 2 台 1.0t/h 的国际领先低氮燃气锅炉，

项目锅炉燃料采用天然气，属于清洁能源。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册-锅炉产排污量核算系数手册(2021 年第 24 号)》低氮燃烧-国际领先技术的天然气

锅炉设计 NOx 排放控制要求一般小于 60mg/m3（@3.5%O2），项目更换的新锅炉为小型

贯流蒸汽锅炉，压力 0.49MPa，给水温度 20℃，NOx 排放小于 30mg/m3（@3.5%O2），

属于国际领先技术。 

根据建设单位提供的资料，项目原有锅炉产生 1 吨蒸汽的天然气消耗量为 84.04Nm3，

升级后锅炉产生 1 吨蒸汽的天然气消耗量为 79.71Nm3，按最大蒸吨数 2t/h、蒸汽使用时

间 1200h 等参数核算，则锅炉升级后天然气使用量约 191304m3。 

天然气的主要成分为甲烷等，根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-锅

炉产排污量核算系数手册(2021 年第 24 号)》中 4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-燃气工业锅炉和《环境保护实用数据手册》中的天然气燃烧产生的烟尘产污

系数进行计算，根据《天然气》(GB17820-2018)规范中规定，民用天然气在管道输送中

的总硫含量小于 20mg/m3 (燃料含硫率按 20mg/m3 计)，以此计算出锅炉燃烧废气的废气

产生情况见表 4-4 所示。锅炉废气经收集通过 25m 高的排气筒（DA008）进行高空排放。 

表 4-3  项目天然气工业锅炉产排污系数表 

原料

名称 
污染物指标 单位 产污系数 

末端治理技

术名称 
排污系数 

天

然

气 

工业废气量 
标立方米/万

立方米-原料 
107753 直排 107753 

SO2 
kg/万立方米-

原料 
0.02S 注 直排 0.02S 注 

NOx 
kg/万立方米-

原料 

3.03(低氮燃烧-国际领先) 直排 3.03 

6.97(低氮燃烧-国内领先) 直排 6.97 

15.87(低氮燃烧-国内一般) 直排 15.87 



46 

颗粒物 
kg/万立方米-

原料 
1.2 直排 1.2 

注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量(S)的形式表示的，其中含硫量(S)是

指燃气收到的基硫分含量，单位为亳克/立方米。 

2、废气达标性分析 

有机废气：根据以上分析，产生的非甲烷总烃为 4600kg/a，本项目使用水喷淋+干燥

器+2 级活性炭吸附装置处理有机废气，净化效率为 80.4%，则项目有机废气有组织的排

放量为 721.3kg/a，排放速率为 0.30kg/h。废气设计排风量为 12000m3/h，排放浓度为

25mg/m3，无组织排放量为 920kg/a，排放速率为 0.38kg/h。 